数源科技股份有限公司

关于公司涉及用地和房地产销售之专项自查报告

根据《房地产管理法》、《闲置土地处置办法》、《国务院关于促进节约集约用

地的通知》（国发[2008]3 号）、《国务院办公室关于促进房地产市场平稳健康发展

的通知》（国办发[2010]4 号）、《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通

知》（国发[2010]10 号）、《关于进一步加强房地产市场监管完善商品住房预售制

度有关问题的通知》（建房[2010]53 号）、《国务院办公厅关于继续做好房地产市

场调控工作的通知》（国办发[2013]17 号）、中国证券监督管理委员会（以下简称

“中国证监会”）《证监会调整上市公司再融资、并购重组涉及房地产业务监管政

策》（2015 年 1 月 16 日发布，以下简称“《监管政策》”）等法律法规和房地产调

控政策的相关规定，数源科技股份有限公司（以下简称“数源科技”、“上市公司”

或“公司”）对公司及下属房地产子公司（以下简称“公司及下属公司”）报告期

内（指 2016 年度、2017 年度、2018 年，下同）的房地产开发项目是否存在闲置

土地、炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为、是否存在因上述违法违规行

为被行政处罚或正在被（立案）调查的情况进行了专项自查，并出具本专项自查

报告，现将本次自查的情况报告如下：

一、自查范围

本次自查范围为数源科技（包括直接、间接控股子公司）报告期内拟建、在

建、建成的房地产开发项目是否存在闲置土地和炒地情况，以及公司房地产项目

中的商品房项目是否存在捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为，以及是否因该等

违法违规行为被行政处罚或正在接受调查的情况。

报告期内数源科技（包括直接、间接控股子公司）共有建成、在建、拟建的

房地产开发项目 4 个，具体核查的房地产开发项目如下：

编

号
开发主体 项目名称 土地性质 项目状态

1
杭州景腾房地产开发

有限公司
杭州御田清庭 出让用地 已竣工

2
杭州景河房地产开发

有限公司

杭州景溪北苑（杭州三墩北

A-R21-03 地块经济适用房项

目）

划拨土地 已竣工

3
杭州景河房地产开发

有限公司

杭州景溪南苑（杭州三墩北

A-R21-04 地块经济适用房项

目）

划拨土地 已竣工

4
杭州景鸿房地产开发

有限公司

文鸿金座（杭政储出【2017】4

号地块商业商务用房兼容社会

停车场项目）

出让用地 在建

二、关于是否存在闲置土地及炒地行为的自查情况

1、核查的法律法规依据

《中华人民共和国城市房地产管理法》（2009 年修正）（以下简称“《房地产

管理法》”）规定：“以出让方式取得土地使用权进行房地产开发的，必须按照土

地使用权出让合同约定的土地用途、动工开发期限开发土地。超过出让合同约定

的动工开发日期满一年未动工开发的，可以征收相当于土地使用权出让金百分之

二十以下的土地闲置费；满二年未动工开发的，可以无偿收回土地使用权；但是，

因不可抗力或者政府、政府有关部门的行为或者动工开发必需的前期工作造成动

工开发迟延的除外。”

国土资源部《闲置土地处置办法》（国土资源部令第 53 号）（2012 年修正）

规定：“本办法所称闲置土地，是指国有建设用地使用权人超过国有建设用地使

用权有偿使用合同或者划拨决定书约定、规定的动工开发日期满一年未动工开发

的国有建设用地。已动工开发但开发建设用地面积占应动工开发建设用地总面积

不足三分之一或者已投资额占总投资额不足百分之二十五，中止开发建设满一年

的国有建设用地，也可以认定为闲置土地。”

《国务院关于促进节约集约用地的通知（国发[2008]3 号）》（以下简称“国

发[2008]3 号文”）规定：“严格执行闲置土地处置政策。土地闲置满两年、依法

应当无偿收回的，坚决无偿收回，重新安排使用；不符合法定收回条件的，也应

采取改变用途、等价置换、安排临时使用、纳入政府储备等途径及时处置、充分

利用。土地闲置满一年不满两年的，按出让或划拨土地价款的 20%征收土地闲置

费，对闲置土地特别是闲置房地产用地要征缴增值地价，国土资源部要会同有关

部门抓紧研究制订具体办法。”

《监管政策》规定：“对于是否存在土地闲置等问题认定，以国土资源部门

公布的行政处罚信息为准”。

根据《城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》第十九条的规定，未按土

地使用权出让合同规定的期限和条件投资开发、利用土地的，土地使用权不得转

让。《房地产管理法》第三十九条第一款规定：“以出让方式取得土地使用权的，

转让房地产时，应当符合下列条件：（一）按照出让合同约定已经支付全部土地

使用权出让金，并取得土地使用权证书；（二）按照出让合同约定进行投资开发，

属于房屋建设工程的，完成开发投资总额的百分之二十五以上，属于成片开发土

地的，形成工业用地或者其他建设用地条件。”

《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》（国发[2010]10 号文）

第八条规定：“对存在土地闲置及炒地行为的房地产开发企业，商业银行不得发

放新开发项目贷款，证监部门暂停批准其上市、再融资和重大资产重组”。第九

条中规定：“对取得预售许可或者办理现房销售备案的房地产开发项目，要在规

定时间内一次性公开全部销售房源，并严格按照申报价格明码标价对外销售。住

房城乡建设部门要对已发放预售许可证的商品住房项目进行清理，对存在捂盘惜

售、囤积房源、哄抬房价等行为的房地产开发企业，要加大曝光和处罚力度，问

题严重的要取消经营资格，对存在违法违规行为的要追究相关人员的责任”。

《关于继续做好房地产市场调控工作的通知》（国办发[2013]17 号，以下简

称“国办发[2013]17 号文”）第五条规定：“对存在闲置土地和炒地、捂盘惜售、

哄抬房价等违法违规行为的房地产开发企业，有关部门要建立联动机制，加大查

处力度。国土资源部门要禁止其参加土地竞买，银行业金融机构不得发放新开发

项目贷款，证券监管部门暂停批准其上市、再融资或重大资产重组，银行业监管

部门要禁止其通过信托计划融资。”

《证监会调整上市公司再融资、并购重组涉及房地产业务监管政策》明确要

求加强信息披露：“上市公司应当及时披露用地违法违规被查处的情况。上市公

司申请涉房类再融资、并购重组项目时，应当公开披露报告期内相关房地产企业

是否存在违法违规行为，是否存在被行政处罚或正在被（立案）调查的情况，以

及相应整改措施和整改效果。上市公司的董事、高级管理人员及其控股股东、实

际控制人或者其他信息披露义务人（包括上市公司重大资产重组或发行股份购买

资产的交易对方）应当在信息披露文件中作出公开承诺，相关房地产企业如因存

在未披露的土地闲置等违法违规行为，给上市公司和投资者造成损失的，将承担

赔偿责任”。

2、自查的主要内容

根据上述法律法规的要求，针对报告期内拟建、在建和建成项目，公司自查

了报告期内房地产开发项目中是否存在超过国有建设用地使用权出让合同约定

以及相关政府主管部门批复的动工开发日期满一年未动工开发的情形，以及在建

项目中是否存在已动工开发但建设用地面积占应动工开发建设用地总面积不足

三分之一或者已投资额占总投资额不足百之二十五，中止开发建设满一年的情

形。同时自查了报告期内房地产开发项目中是否存在未经相关监管机构审批通

过，取得土地使用权后不动工建设，在不具备法律法规规定的土地使用权转让条

件下非法直接对外转让或高价卖出所取得的土地使用权的情形，以及公司及下属

公司是否受到国土资源管理部门因闲置土地或炒地形为作出的行政处罚或因闲

置土地事项正在接受（立案）调查。

三、关于报告期内的商品房开发项目是否存在捂盘惜

售、哄抬房价行为的核查

1、自查的法律法规依据

《关于进一步加强房地产市场监管完善商品住房预售制度有关问题的通知》

（建房[2010]53 号）规定：“取得预售许可的商品住房项目，房地产开发企业要

在 10 日内一次性公开全部准售房源及每套房屋价格，并严格按照申报价格，明

码标价对外销售”、“对已经取得预售许可，但未在规定时间内对外公开销售或未

将全部准售房源对外公开销售，以及故意采取畸高价格销售或通过签订虚假商品

住房买卖合同等方式人为制造房源紧张的行为，要严肃查处。”

《国务院办公室关于促进房地产市场平稳健康发展的通知》（国办发[2010]4

号）规定：“已取得预售许可的房地产开发企业，要在规定时间内一次性公开全

部房源，严格按照申报价格，明码标价对外销售”；

《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》（国发[2010]10 号）

规定：“对取得预售许可或者办理现房销售备案的房地产开发项目，要在规定时

间内一次性公开全部销售房源，并严格按照申报价格明码标价对外销售。住房城

乡建设部门要对已发放预售许可证的商品住房项目进行清理，对存在捂盘惜售、

囤积房源、哄抬房价等行为的房地产开发企业，要加大曝光和处罚力度，问题严

重的要取消经营资格，对存在违法违规行为的要追究相关人员的责任。”

《关于继续做好房地产市场调控工作的通知》（国办发[2013]17 号）规定：

“继续严格执行商品房销售明码标价、一房一价规定，严格按照申报价格对外销

售”、“对存在闲置土地和炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为的房地产开

发企业，有关部门要建立联动机制，加大查处力度。国土资源部门要禁止其参加

土地竞买，银行业金融机构不得发放新开发项目贷款，证券监管部门暂停批准其

上市、再融资或重大资产重组，银行业监管部门要禁止其通过信托计划融资。”

2、自查的主要内容

根据上述法律法规，针对报告期内存在销售行为的商品住房项目，公司主要

自查了报告期内公司对外销售的商品住房项目是否均在取得预售许可证后 10 日

内一次性公开全部准售房源及每套房屋价格，是否存在违反上述房地产宏观调控

的部门规章及规范性文件规定的行为。上市公司报告期内取得预售许可证或销售

许可证具备销售条件的商品住房项目，是否严格执行了商品房明码标价、一房一

价规定，并明码标价对外销售，是否存在故意采取畸高价格销售或通过签订虚假

商品住房买卖合同等方式人为制造房源紧张的行为。上市公司报告期内是否曾因

商品住房项目涉及捂盘惜售、哄抬房价行为受到有关主管住建部门、物价管理部

门做出的行政处罚。

四、自查结论

1、是否存在闲置土地及炒地行为的自查结论

经自查，公司及下属公司报告期内的房地产开发项目不存在违反国发[2008]3

号文、《房地产管理法》和《闲置土地处置办法》规定的闲置用地情形，公司及

下属公司报告期内不存在闲置土地的情况，不存在构成国发[2010]10号文第八

条、国办发[2013]17号文第五条项下炒地行为的情形，不存在因该等违法违规行

为被处以行政处罚或被（立案）调查的情况。

2、是否存在捂盘惜售、哄抬房价行为的自查结论

（1）报告期内，公司及下属公司取得预售许可证具备销售条件的商品住房

项目，均在取得商品住房预售许可证后10日内一次性公开全部准售房源及每套房

屋价格，不存在违反我国房地产宏观调控的部门规章、规范性文件及国家政策规

定的捂盘惜售行为。

（2）报告期内，公司及下属公司取得预售许可证具备销售条件的商品住房

开发项目，除“御田清庭”房地产项目行政处罚外，均严格执行了商品房明码标

价、一房一价规定，并明码标价对外销售，不存在囤积房源、哄抬房价的行为。

（3）报告期内，除“御田清庭”房地产项目行政处罚外，上市公司及其下

属公司不存在受到房产管理部门就房产问题作出行政处罚或正在（立案）调查的

情况。

（4）2018年1月9日，杭州市物价局根据《中华人民共和国价格法》、《价格

违法行为行政处罚规定》等相关法律、法规的规定，对杭州景腾房地产开发有限

公司（以下简称“景腾房开”）所开发的“御田清庭”房地产项目未明码标价及

未按照规定的内容和方式明码标价的行为出具了“杭价检处[2017]18号”的《行

政处罚决定书》。经自查发现景腾房开开发的“御田清庭”对在售的商品房和车

位未明码标价，对已销售的商品房未作出明确标示，认定景腾房开不明码标价、

未按照规定的内容和方式明码标价，经营者只是违反了明码标价的相关规定，而

不涉及到具体价格是否合法，不存在多收价款情形。鉴于景腾房开认真配合检查，

积极整改，主动消除危害后果，符合《中华人民共和国行政处罚法》、《规范价格

行政处罚权的若干规定》的相关情形，杭州市物价局决定对景腾房开予以从轻处

罚：①对景腾房开不明码标价的行为，未公示《商品房标价牌》罚款1,000元；

车位未进行明码标价罚款1,000元；②对景腾房开对已售商品房在“销售状态”

一栏未作出明确标示的行为，属于不按规定的内容和方式明码标价的价格违法行

为，按已售262套商品房每套500元进行罚款，计13.1万元。上述两项合计罚款13.3

万元。

经自查，除上述行政处罚外，报告期内公司及下属公司在房地产开发过程中

的完工、在建项目不存在捂盘惜售、囤积房源、哄抬房价行为，亦不存在因该等

情形被房产管理部门行政处罚或（立案）调查的情况。

鉴于景腾房开上述处罚仅系不明码标价、未按照规定的内容和方式明码标

价，景腾房开只是违反了明码标价的相关规定，而不涉及到具体价格是否合法，

不存在多收价款情形，且已积极进行整改，并主动消除后果，处罚机关仅对其予

以从轻处罚，罚款金额较低。经自查本次重大资产重组报告期内“御田清庭”项

目商品房交接书、商品房买卖合同及杭州市住房保障和房产管理局网站已签合同

情况，“御田清庭”项目不存在捂盘惜售、囤积房源、哄抬房价行为。故该处罚

针对的情形不构成重大违法行为，对上市公司拟进行的本次重组不构成实质性障

碍。

五、相关承诺

上市公司的全体董事、监事、高级管理人员已经出具承诺，承诺内容如下：

“如公司及其下属房地产子公司报告期内的房地产开发项目因存在未披露的闲

置土地、炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为被行政处罚或被（立案）调

查，给公司或投资者造成损失的，本人将根据相关法律、法规及证券监管部门的

相关要求承担赔偿责任。”

上市公司的控股股东西湖电子集团有限公司已经出具承诺，承诺内容如下：

“如数源科技及其下属房地产子公司报告期内的房地产开发项目因存在未披露

的闲置土地、炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为被行政处罚或被（立案）

调查，给数源科技或投资者造成损失的，本公司将根据相关法律、法规及证券监

管部门的相关要求承担赔偿责任。”

（以下无正文）

（此页无正文，为《数源科技股份有限公司关于公司涉及用地和房地产销售之专

项自查报告》之签章页）

数源科技股份有限公司

2019 年 4 月 15 日

	数源科技股份有限公司 关于公司涉及用地和房地产销售之专项自查报告
	一、自查范围
	二、关于是否存在闲置土地及炒地行为的自查情况
	1、核查的法律法规依据
	2、自查的主要内容

	三、关于报告期内的商品房开发项目是否存在捂盘惜售、哄抬房价行为的核查
	1、自查的法律法规依据
	2、自查的主要内容

	四、自查结论
	1、是否存在闲置土地及炒地行为的自查结论

	五、相关承诺